argumentorum indices præfixæ sunt, quæ in omnibus anterioribus canonum collectionibus, atque etiam in Gratiano Decreto inveniuntur.

C Liber primus undecim constat partibus quarum prima 16, secunda 12, tertia 6, quarta 18, quinta 14, sexta 51, septima 29, octava 14, nona 14, decima 24, atque undecima 6 capitularia seu titulos habet.

Liber secundus in quatuor partes dividitur quarum prima 23, secunda 28, tertia 40, quarta 21 capitularia continet.

Tertius liber duas tantummodo partes complectitur *cardinalium in conclavi*. Romæ 1670, in-4.

(2) De *inedita canonum collectione, quam sæculo XII cardinalis Laborans composuit*. Vide *Syllogem Galandianam*, II, p. 766-800.

(1) De magistro Laborante, cardinali Florentino, ob summum laborem ita dicto (a). Exstat inter ejus dissertat. De chronologia operum S. Augustini, de opere perfecto adversus Julianum, et de crocea veste.

(a) De Laborantis nomine vide, infra, fragmenta ex ejusdem libro De justitia et iusto, ex quibus eratur

nomen istud familiæ proprium, ac non auctori, uti falso Suaresius autumat, ob summum laborem inditum fuisse

tur, earumque altera 10, altera 6 titulos habet.

Liber quartus, cæteris perfectior atque amplior, duodecim partibus et titulis 25, 40, 40, 31, 25, 15, 19, 21, 22, 15, 4 et 18, constat.

Quintus denique liber quatuor partibus ac titulis 10, 8, 12 et 10 coalescit. Hisce quinque libris sextus epilogi instar additus est, qui quinque habet partes, quarum prima 10, secunda 14, tertia 35, quarta 7, et quinta 13 titulos præfert.

Singuli libri præfationem habent, quæ modo brevior, modo prolixior eorum argumentum explicat, illudque cum iis quæ in antecedenti tractantur conjungit (3).

Ad quinti libri calcem brevis additur nota, qua singulorum librorum argumentum denuo indicatur, ac sexti libri natura declaratur. Laborans ita rem explicat :

Liber sextus epilogus est partim præcedentium quinque librorum, singulorum namque materiam ad facultatem intelligentiæ revocat et in adminiculum

(3) Illas præfationes hic apponimus, cum Zaccaria illas omiserit.

• Liber primus agit de varietatibus ecclesiasticæ promotionis.

• Quibus et qualiter ad ecclesiasticos ascendere liceat gradus, docuit liber primus. A modo secundus quos e contra, veluti sæpenumero sit, quibusve de causis ex ejusmodi sublimitas liceat vel oporteat degradari compendiosa breviatione docebit. Pestilens ergo Simoniaca hæresis primo notanda, quia prima contra Dei Ecclesiam diabolica suggestione surrepsit, omneque peccatum quod senile actum constat esse mortiferum, tam fautori quam operario, nihilominus et fautori suo, periculum necessariæ degradationis importat. Veniale vero quia sui redditu prohibita frequentatio crimen, ut ebrietas et aleatio, scilicet deponit, licite quidem, sed non necessario, nisi cum obstinatione tenacius radicatum nequeat explantari. Quoniam autem sic expedit et hæc et alia deponitoria de cætero fient plenius planiusque scitis authenticis manifesta.